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1  Tё pёrgjithёshme 
 

Trupa Çertifikuese Unitec-Studio shpk,  nxjerr kёtё udhёzues pёr etikёn e kandidatёve dhe 
mbajtёsave tё certifikimit. Udhёzuesi ёshtё i detyrueshёm pёr tu zbatuar nga çdo kandidat dhe 
mbajtёs tё certifikimit, dhe nё momentin kur  trupa certifikuese evidenton shkeljen apo thyerjen 
e tij prej ndonjerit prej kandidatёve dhe mbajtёsave tё certifikimit, atёhere manaxhimi i trupёs 
certifikuese merr masa deri nё pezullimin e procesit tё certifikimit. 
 
Kandidatёt dhe mbajtёst e çertifikimit pёr tё siguruar sjelljen e mirё duhet: 
-    Tё marrё pёrgjegjёsi pёr  dёshmitё e dhёna pёr plotёsimin e kritereve tё certifikimit. 
-  Tё mos bёjё veprime qё cёnojnё paanёsinё e trupёs certifikuese, 
-   Tё ketё  marrёdhёnie korrekte me personelin e trupёs certifikuese 
-       Tё pёrpiqet pёr njё administrim normal tё procesit tё certifikimit. 
-       Tё jetё besnik ndaj trupёs certifikuese, punёdhёnёsit dhe kolegёve. 
-       Tё veprojё ndershmёrisht kur kёrkon certifikim dhe ricertifikim. 
-       Tё bёjё pohime lidhur me certifikimin vetёm pёr fushёn qё  i ёshtё dhёnё certifikimi. 
-    Tё mos pёrdorё certifikimin nё mёnyrё tё tillё qё tё mos e çojё trupёn certifikuese nё 

diskreditim, dhe tё mos bёjё ndonjё deklarim lidhur me certifikim qё trupa certifikuese e 
konsideron çorientues ose tё pa autorizuar; 

-   Tё njoftojё trupёn certifikuese dhe punёdhёnёsin  nё rast se kushtet pёr vlefshmёrinё e 
certifikimit nuk pёrmbushen 

 

2       Elemente tё udhёzuesit tё etikёs nё procesin e çertifikimit. 
- Gjatё zhvillimit tё ekzaminimit, respektohen rregullat e ekzaminimit dhe nuk kryhen  ose 

ndihmohen sjellje tё pandershme.  
- Të mos lejohen çfarëdolloj ngacmimi të njerëzve, nga kushdo qoftë gjatë kryerjes së 

ekzaminimit. 
- Të ndihmojë në ruajtjen e një mjedisi pune nё qendrёn e ekzaminimit qё tё jetё produktiv, i 

shëndetshëm dhe i sigurtё për të gjithë kandidatёt dhe mbajtёsat e certifikimit dhe të tjerët. 
- duke  mos lejuar pjesmarrjen nё aktivitetet e certifikimit nën influencën e alkoolit; 
- duke mos lejuar mbajtjen ose përdorimin e armёve ose municionit në mjediset e 
organizmit tё certifikimit ose gjatë kryerjes së ekzaminimeve. 
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